证券代码：000868         证券简称：安凯客车         公告编号：2017-056

安徽安凯汽车股份有限公司

关于签署《保理业务合同》暨关联交易的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

（一）关联交易基本情况

为拓宽融资渠道，加快资金周转速度，进一步提高资金使用

效率，满足公司资金需求，安徽安凯汽车股份有限公司（以下简

称“本公司”或“公司”）拟向安徽中安商业保理有限责任公司

（以下简称“中安保理公司”）申请办理应收账款保理业务，保

理融资使用的总额度不超过 5亿元人民币，期限不超过 12个月。

（二）与本公司的关联关系

由于中安保理公司的实际控制人为安徽省投资集团控股有

限公司（以下简称“省投资集团”），省投资集团为本公司第二大

股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，中安保理

公司为本公司的关联法人。本次交易构成关联交易。

（三）董事会审议情况及所必需的审批程序

公司第七届董事会第八次会议以 8 票同意、0 票反对、0 票

弃权，审议通过了《关于签署<保理业务合同>暨关联交易的议案》。

关联董事钱进先生、李强先生、王楠女士回避表决。上述关联交

易已取得独立董事的事前确认并发表了独立意见。本次交易事项

尚需公司股东大会审议批准。

本次交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

（一）基本情况

关联方名称：安徽中安商业保理有限责任公司

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：叁亿元整

法定代表人：李甦

住所：安徽省江北产业集中区管委会 B 楼 213－C 室

经营范围：贸易融资；应收账款的收付结算、管理与催收；

销售分户（分类）账管理；与本公司商业保理业务相关的信用风

险担保；客户资信调查与评估；票据贴现业务；相关咨询服务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

统一社会信用代码：91340200325423482C

（二）财务状况

截至 2017年 3月 31日，中安保理公司总资产为 182,175.38

万元、净资产为 30,317.59 万元、主营业务收入为 3,101.43 万

元、净利润为 563.65 万元。

（三）关联关系

由于中安保理公司的实际控制人为省投资集团，省投资集团

为本公司第二大股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的

规定，中安保理公司为本公司的关联法人。本次交易构成关联交

易。

三、关联交易标的基本情况

本次保理业务的交易标的为公司截止于《保理业务合同》生

效之日尚未到期的应收账款所享有的债权。由中安保理公司在受

让上述应收账款债权后，在保理融资额度内为本公司提供保理融

资服务。本次关联交易经股东大会批准后，公司应定期向董事会

报告保理融资情况。

四、交易协议的主要内容

（一）交易类型

公司拟与中安保理公司签订《保理业务合同》以办理应收账

款保理业务。根据《保理业务合同》约定，由中安保理公司在受

让本公司截止于《保理业务合同》生效之日尚未到期的应收账款

债权后，在保理融资额度内为本公司提供保理融资服务。

（二）保理融资额度

保理融资总额度不超过人民币 5 亿元。

（三）协议生效条件及有效期限

《保理业务合同》经双方签字盖章后成立并生效。保理融资

额度有效期限为自保理合同生效之日起 12 个月内，公司在保理

融资期限内可根据自身实际经营情况提前进行还款。

（四）定价原则

本公司在中安保理公司的保理业务定价不高于同期独立第

三方保理公司的定价。

（五）保理融资款的发放

保理融资款发放日即为应收账款债权转让日，自保理融资款

发放给公司起，公司享有的应收账款债权即转让给中安保理公司。

五、交易目的和对上市公司的影响

中安保理公司为本公司办理保理服务时，双方遵循平等自愿、

优势互补、互利互惠、合作共赢的原则进行。该项保理业务的开

展有利于降低融资成本和融资风险，加快资金周转速度，进一步

提高资金使用效率，为公司发展提供资金支持和畅通的融资渠道，

不会损害公司及中小股东利益，不影响公司的独立性。

六、当年年初至披露日与该关联人累计发生的各类关联交易的总

金额

2017 年年初至披露日本公司不存在与中安保理公司发生关

联交易的情况。

七、独立董事的事前认可情况及发表的独立意见

公司事前就公司拟与中安保理公司签署《保理业务合同》通

知了我们，并提供了相关资料和进行了必要的沟通，在认真审阅

了保理业务相关文件后，我们同意将本项关联交易议案提交董事

会审议，同时对保理关联交易发表意见如下：

公司与中安保理公司之间拟进行的保理关联交易议案审议

程序合法合规，关联董事均回避表决，符合中国证监会和深交所

的有关规定。本项关联交易约定的交易条件公允合理，符合公司

及公司股东的整体利益，不影响公司独立性，符合公司长期发展

的需要。

八、备查文件

1、安凯客车七届八次董事会会议决议；

2、独立董事意见；

3、安徽中安商业保理有限责任公司营业执照复印件。

特此公告

安徽安凯汽车股份有限公司董事会

2017年 6 月 13日